DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 78 / 2025
Requer informações sobre a realização de estudos e
providências de combate a alagamentos

O Vereador que este subscreve,

CONSIDERANDO que é de conhecimento público que, durante períodos de

chuvas mais intensas, diversos pontos de nossa cidade são acometidos por

alagamentos, causando transtornos significativos à população, em alguns casos há

danos materiais a residências e estabelecimentos comerciais, além de trazer sérios

riscos à saúde e segurança dos munícipes. Estes alagamentos, muitas vezes, invadem

casas e comércios, gerando prejuízos econômicos e afetando diretamente a qualidade

de vida da população nos períodos mais chuvosos,

Considerando que, locais como Avenida Jambeiro Costa, Avenida Carlo Bonfanti,

Bairro Itamaraty, Jardim Ariana, Avenida Joaquim Lopes Águila entre outras localidades

sempre são afetados pelas fortes chuvas.

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal,

que dirija ao Setor Competente, solicitando que envie a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

1. O Poder Executivo tem realizado ou está em andamento algum

estudo técnico para a identificação de pontos críticos de alagamento

no município, considerando a história de enchentes e os impactos

que essas situações causam para os cidadãos?

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

2. Existe um plano de ação ou projeto em desenvolvimento para o

combate efetivo a enchentes na cidade, que contemple não apenas

a drenagem das águas pluviais, mas também a adequação da

infraestrutura urbana para prevenir alagamentos, evitando a criação

de novos pontos críticos ou a transferência dos problemas já

existentes?

3. Quais são as obras prioritárias já planejadas ou em execução para

melhorar o sistema de drenagem e o escoamento das águas pluviais

na cidade? Existe previsão orçamentária para essas obras,

considerando a urgência e a necessidade de atendimento à

população?

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 28 de Janeiro de 2025.

Elias Eliel Ferrara
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br